
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Sigla: sd 
Classifica: PR.474.AQ.1 

 

 

CIG DERIVATO 8995594700 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

Premesso che, con l’avvenuta adozione in data 27/04/2016 della Direttiva n.2016/681/UE 

del Parlamento Europeo e del Consiglio, inerente l’uso dei dati del “codice di prenotazione (PNR)” 

ai fini di prevenzione, accertamento, indagine ed azione penale nei confronti dei reati di terrorismo 

e reati gravi, è stato disciplinato il trasferimento a cura dei vettori aerei dei dati del “codice di 

prenotazione dei passeggeri (PNR)” dei voli “extra-UE”, nonché le relative modalità di trattamento 

dei cennati dati, comprese le operazioni di raccolta, uso, conservazione e scambio con gli Stati 

membri; 

Richiamata, altresì, la Direttiva 2004/82/CE del Consiglio in data 29/04/2004, recante la 

previsione a carico degli Stati membri dell’adozione delle disposizioni necessarie per istituire 

l’obbligo da parte dei vettori della trasmissione dei dati inerenti le persone trasportate (API), su 

richiesta delle Autorità incaricate dell’effettuazione dei controlli alle frontiere esterne, nell’ambito 

dell’azione di contrasto all’immigrazione illegale; 

Atteso che, conseguentemente, il Dipartimento della Pubblica Sicurezza, in attuazione 

delle richiamate Direttive n.2016/681/UE e 2004/82/CE, ha realizzato un apposito sistema 

informatico finalizzato ad assicurare la gestione tecnica ed informatica, nonché il trasferimento e 

l’analisi sia dei dati “PNR” sia dei dati “API” dei viaggiatori provenienti da voli in arrivo ed in 

partenza da aeroporti situati sul territorio italiano, a fronte dell’avvenuta formalizzazione del 

contratto “madre” nr. 600/C/PR/493/0001260/18 del 16/02/2018, regolarmente registrato 

all’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 872  in data 26/01/2018, stipulato con il RTI avente quale 

capogruppo-mandataria la Società “Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A.”, a seguito 

di ricorso al “Contratto Quadro - Lotto 3” della Gara “SPC Cloud”, ai sensi dell’articolo 2, comma 

225, della Legge n. 191/2009, per la fornitura di “Servizi d’interoperabilità per i dati e di 

cooperazione applicativa” in relazione alle esigenze del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, e 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

2 

 

dei successivi atti di “variante contrattuale” nr. 600/C/PR/474/0006277/18 del 18/09/2018, nr. 

600/C/PR/474/0006664/19 del 27/08/2019 e n. 18857 del 5/3/2021, l’ultimo dei quali ha esteso 

temporalmente il termine delle attività, di cui all’atto negoziale “madre” nr. 

600/C/PR/493/0001260/18 del 16/02/2018, alla nuova data del 31/01/2022, senza oneri economici 

aggiuntivi a carico dell’Amministrazione; 

Richiamato, altresì, il “contratto esecutivo” n.600/C/PR/509/C/000349/20 del 20/1/2020, 

stipulato con il RTI avente quale capogruppo-mandataria la Società “Almaviva - The Italian 

Innovation Company S.p.A.”, ed avente ad oggetto la “Realizzazione del sistema informatico per 

il trattamento dei dati PNR per l’operatività della UIP (Unità di Informazione Passeggeri)”, 

mediante adesione al “Contratto Quadro – SPC Lotto3”, per un arco temporale di 26 (ventisei) 

mesi e comunque fino alla data massima del 31/03/2022, regolarmente registrato all’Ufficio 

Centrale del Bilancio al n. 23915 in data 4/6/2020; 

Ritenuto, a fronte dell’imminente scadenza dei richiamati atti negoziali, dover assicurare, 

previa individuazione di idoneo strumento negoziale, la prosecuzione in continuità dei servizi di 

conduzione e manutenzione funzionale della “Piattaforma PNR-API”, anche ad uso dell’”Unità 

Informazione Passeggeri (UIP)”, con  realizzazione di un nuovo modulo della “piattaforma” 

finalizzato all’implementazione presso il Centro Elettronico Nazionale della Polizia di Stato - CEN 

di Napoli, dell’infrastruttura necessaria a consentire agli operatori economici (compagnie aeree e 

relativi intermediari coinvolti nella raccolta ed invio dei dati “API e PNR”) di trasferire 

direttamente i dati “API e PNR” all’infrastruttura dell’Amministrazione (“HUB PNR-API”); 

Visto il disposto dell’articolo 1, comma 608, della Legge nr. 232/2016, recante 

autorizzazione alla spesa, ai fini dell'attuazione della Direttiva (UE) 2016/681 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, di 4,5 milioni di euro a decorrere dall'anno 2019 per 

la gestione e la manutenzione della “piattaforma informatica” all’uopo realizzata, mediante risorse 

allocate in apposito capitolo di bilancio 2563, piano gestionale 1, assegnato al Ministero 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

3 

 

dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza, quale Programma «Pianificazione e 

coordinamento Forze di Polizia»; 

Richiamata la ministeriale n. 93942 in data 22/11/2021 con la quale questa stazione 

appaltante ha provveduto a richiedere al competente Ufficio Centrale del Bilancio specifico 

“assenso” per l’assunzione di impegni pluriennali relativamente alle spese di parte corrente sul 

menzionato capitolo di bilancio 2563, piano gestionale 1, per le annualità 2022, 2023, 2024, 2025 

e 2026, positivamente assentita con nota n. 70856 del 23/11/2021; 

Vista la nota nr. 0094317 in data 22/11/2021 con la quale questa stazione appaltante ha 

provveduto, altresì, a richiedere alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, quale 

articolazione amministrativa destinataria dei poteri di gestione e spesa delle risorse finanziarie 

allocate sempre sul medesimo capitolo di bilancio 2563 - piano gestionale 1, una specifica 

“richiesta di autorizzazione” all’“impegno di spesa” previsto per la “progettualità” in parola, 

positivamente riscontrata con nota prot. nr. 0022044 del 26/11/2021; 

Visto il D.M. del 24/02/2000 che conferisce all’Organismo a struttura societaria, 

denominato “Consip S.p.A.”, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti per l’acquisto di beni 

e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’art.1, comma 3, del D.L. 6/07/2012, n.95, 

convertito con Legge n.135/2012; 

Visto l’articolo 1, comma 158, della Legge 24/12/2012, nr. 228, che contempla l’utilizzo 

da parte delle Amministrazioni pubbliche statali di strumenti di acquisto informatici; 

Visti i commi 512 e 514 della Legge 28/12/2015, n.208, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2016), confermanti 

l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di provvedere agli approvvigionamenti di beni e 

servizi esclusivamente tramite “Consip S.p.A.”, nell’ottica di garantire l’ottimizzazione e la 

razionalizzazione” degli acquisti di beni informatici e servizi di connettività; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

4 

 

Richiamata la nota n. 89481 del 10/11/2021 del Servizio per le Tecnologie 

dell’Informazione, con la quale viene trasmesso il “Piano dei Fabbisogni” per l’adesione 

all’”Accordo Quadro – Servizi applicativi in ottica Cloud e PMO – Ordine diretto – Lotto 1”, di 

cui all’articolo 2, comma 225, della Legge n. 191/2009, attivato da “Consip S.p.A.” in favore del 

R.T.I., composto dalla Società “Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A.”, quale 

mandataria, e dalle Società “Apkappa Srl”, “Eurolink Srl”, “Inmatica SpA”, “Mice Srl”, “Solving 

Team Srl”, Technology Reply Roma Srl” e “ “Whitehall Reply Srl”, quali mandanti, ai fini della 

realizzazione della “progettualità” in parola;  

Visto l’ordine preliminare n. 6461171 in data 12/11/2021 con il quale viene trasmesso il 

“Piano dei Fabbisogni” ed il “Comparatore”, ai fini della predisposizione del relativo “Piano 

Operativo”;  

Visto il discendente “Piano Operativo”, trasmesso a mezzo PEC dalla Società “Almaviva 

- The Italian Innovation Company S.p.A.” in data 15/11/2021, per un importo complessivo di € 

10.457.421,50, oltre IVA; 

Preso atto dell’avvenuta approvazione di detto “Piano Operativo” da parte del Servizio 

per le Tecnologie dell’Informazione della Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della 

Gestione Patrimoniale del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, di cui alla nota n. 92405 in data 

17/11/2021;  

Richiamato l’articolo 31, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e 

ss.mm.ii., nonché la “Linea Guida n. 3” di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul 

sito ANAC in data 11/11/2016 e sulla GURI n. 273 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera 

n. 1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 260 del 

07/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP);  

Richiamato, altresì, l’articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 

e ss.mm.ii. in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti;  



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

5 

 

Richiamato, da ultimo, l’articolo 32, comma 2, sempre del Decreto Legislativo n. 50/2016 

e ss.mm.ii., in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente 

all’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, degli elementi essenziali del 

contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Ritenuto, ai sensi della previsione normativa di cui all’articolo 105, comma 2, terzo 

periodo, del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., come sostituito dall’articolo 49, comma 2, lett. A), 

della Legge n. 108/2021, di individuare, in ragione della natura e complessità delle prestazioni da 

rendere e nell’ottica di prevenire il rischio di infiltrazioni criminali, quali attività, oggetto del 

discendente contratto di appalto, da eseguire esclusivamente a cura dell’operatore economico 

contraente, i servizi di: 

➢ “Gestione del Portafoglio - Applicativa e Base Dati (Canone FTE)”,  

➢ “Supporto Specialistico”,  

fatta salva l’ipotesi della iscrizione dei subappaltatori nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi 

ed esecutori di lavori di cui al comma 52 dell’articolo 1 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, 

ovvero nell’anagrafe antimafia degli esecutori istituita dall’articolo 30 del D.L. 17 ottobre 2016, 

n. 189, convertito, con modificazione, dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229;  

Richiamato il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge n. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del presente atto negoziale, di cui diviene parte integrante;  

Richiamato il “Codice di Comportamento” predisposto nel rispetto del disposto normativo 

di cui al D.P.R. 16/4/2013, n. 62, approvativo del relativo Regolamento, a norma dell’articolo 54 

del D.Lgs.vo 30/3/2001 n. 165, documento che dovrà essere debitamente sottoscritto 

contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante;  

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato;  

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D.Lgs.vo 

19/04/2017, n. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, n. 55, di 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

6 

 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, n. 32, dal Decreto Legge 

16/07/2020, n. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/09/2020, n. 120, nonché 

dall’ulteriore Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

29/07/2021, n. 108;  

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 207, 

per la parte tuttora vigente;  

Visto l’articolo 34 della Legge 31/12/2009, n.196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16/03/2018, n.29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo 

concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita 

(IPE);  

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; Vista la Direttiva 

del Ministro dell’Interno in data 18/03/2021, registrata alla Corte dei Conti in data 25/03/2021, al 

numero 749;  

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 20/04/2021, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 22/04/2021, al Visto n. 2035;  

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale;  

 

D E C R E T A 

 

Il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è 

nominato Responsabile del Procedimento ex art. 31, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016 

e ss.mm.ii. ed ex “Linea Guida n. 3”, di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, come integrata 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

7 

 

dalla Delibera n. 1007 dell’11/1/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 260 del 07/11/2017, non registrandosi elementi comportanti l’obbligo di astensione ai sensi 

dell’articolo 112, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché in aderenza 

alla “Linea Guida” n. 15 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ed, in particolare, al Paragrafo 

6, Sottoparagrafo 6.3;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di avviare la procedura di affidamento del “Contratto esecutivo”, avente ad oggetto l’erogazione 

di servizi di conduzione e manutenzione funzionale della “Piattaforma PNR-API”, anche ad 

uso dell’”Unità Informazione Passeggeri (UIP)”, con  realizzazione di un nuovo modulo della 

“piattaforma” finalizzato all’implementazione presso il Centro Elettronico Nazionale della 

Polizia di Stato - CEN di Napoli, dell’infrastruttura necessaria a consentire agli operatori 

economici (compagnie aeree e relativi intermediari coinvolti nella raccolta ed invio dei dati 

“API e PNR”) di trasferire direttamente i dati “API e PNR” all’infrastruttura 

dell’Amministrazione (“HUB PNR-API”), mediante adesione all’”Accordo Quadro – Servizi 

applicativi in ottica Cloud e PMO – Ordine diretto - Lotto 1”, di cui all’articolo 2, comma 225, 

della Legge n.191/2009, attivato dalla “Consip S.p.A.” in favore del R.T.I., composto dalla 

Società “Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A.”, quale mandataria, e dalle Società 

“Apkappa Srl”, “Eurolink Srl”, “Inmatica SpA”, “Mice Srl”, “Solving Team Srl”, Technology 

Reply Roma Srl” e “ “Whitehall Reply Srl”, quali mandanti, per l’arco temporale di 48 

(quarantotto) mesi, in continuità rispetto alla scadenza dell’atto negoziale “madre” nr. 

600/C/PR/493/0001260/18 del 16/02/2018 e dei successivi atti di “variante contrattuale” nr. 

600/C/PR/474/0006277/18 del 18/09/2018, nr. 600/C/PR/474/0006664/19 del 27/08/2019 e n. 

18857 del 5/3/2021, nonché del “contratto esecutivo” n.600/C/PR/509/C/000349/20 del 

20/1/2020; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

8 

 

2) di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui trattasi per un importo massimo di € 

10.457.421,50, cui sono da aggiungere € 2.300.632,73, per IVA al 22%, per un totale di € 

12.758.054,23, da ripartire rispettivamente sul capitolo di bilancio 2563, piano gestionale 1, 

con esigibilità stimata nelle annualità 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026;  

3)  di prevedere, ai sensi dell’articolo 113, comma 2, del D.Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., recante 

“Codice dei contratti pubblici”, nelle more dell’approvazione di apposito Regolamento, di cui 

al comma 3 del medesimo articolo 113, l’accantonamento di una somma pari all’1,80% della 

base d’asta, di cui l’80% da destinare al personale interessato secondo i criteri previsti in sede 

di contrattazione decentrata integrativa e il restante 20% all'acquisto da parte dell'ente di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione e/o l’attivazione di tirocini 

formativi e di orientamento, di cui all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196; 

4)  di imputare la spesa relativa agli “incentivi per funzioni tecniche”, di cui al menzionato articolo 

113, per un importo massimo di € 188.233,59, cui sono da aggiungere € 41.411,39 per I.V.A. 

al 22%, per un totale di € 229.644,98 sul capitolo di bilancio 2563 p.g.1 esercizio finanziario 

2022; 

5) di stipulare il relativo contratto con il RTI contraente, in ossequio all’articolo 32, comma 14, 

del D.Lgs.vo n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm. ii.  

 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 

 


		2021-11-26T12:37:30+0100
	Validazione MIPG


		2021-11-29T10:42:29+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0097128/2021 E m_it/DCSTLP




